
1 
 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

ORDONANŢĂ  

pentru modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1, pct. IX. 3 din Legea nr. 

193/2023 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță  

 

Art. I - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea  fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 

de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 1178 din 14 decembrie 2021, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

 

 1. La articolul 2, literele j), j1), l), m) și nn) se modifică și vor avea următorul cuprins:  

 

”j) agenţie de implementare a proiectelor - instituţie publică finanţată integral din bugetul de stat, 

bugetul local, bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetele fondurilor speciale, instituţie publică finanţată 

din venituri proprii sau finanţată parţial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau 

bugetele fondurilor speciale sau entitate aflată în subordine/coordonare/sub autoritatea ministerelor sau 

agenţiei de dezvoltare regională, sau autoritate a administraţiei publice locale astfel cum e definită la art. 

2, alin. (1), pct. 5 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, care are rolul de a implementa investiţiile din cadrul PNRR, în numele coordonatorului de 

reforme şi/sau investiţii; 

 

j1) structură de implementare – entitate, persoană juridică, aflată în subordinea, coordonarea sau 

autoritatea unei autorități publice centrale care are rolul de a implementa anumite obiective de investiții 

din cadrul componentelor PNRR, în numele beneficiarilor, conform contractelor de finanțare încheiate 

între coordonatorul de reforme și/sau investiții sau agenția de implementare a proiectelor și structura de 

implementare și beneficiari, cu respectarea prevederilor legislației în domeniul ajutoarelor de stat. 

... 

http://www.arenaconstruct.ro/


 

2 

 

l) beneficiar - entități, persoane juridice de drept public sau privat, persoane fizice, care, în baza 

unui raport juridic stabilit cu coordonatorul de reforme şi/sau investiții, cu agențiile de implementare, cu 

responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale sau cu intermediarii financiari, implementează 

şi derulează în mod direct proiectele, inclusiv organizații neguvernamentale, care primesc sprijin din 

fonduri europene, inclusiv în cadrul unui instrument financiar; 

... 

m) cerere de transfer -  cererea depusă de către un beneficiar, alţii decât cei prevăzuţi la art. 9 alin. 

(1), prin care se solicită coordonatorilor de reforme şi/sau investiţii sau responsabililor de implementare a 

investiţiilor specifice locale virarea sumelor, în baza contractului de finanţare şi a documentaţiei 

justificative stabilite prin ghiduri specifice pentru demararea, finanţarea și implementarea activităţilor 

proiectului; 

... 

nn) sistem informatic de management și control al PNRR – sistem informatic care răspunde 

cerințelor prevăzute la art. 22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 12 februarie 2021 și pentru care MIPE deține toate drepturile asupra acestuia, inclusiv 

codul sursă, în conformitate cu prevederile art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020, 

aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

2. La articolul 2 după litera j3) se introduce o nouă literă, litera j4), cu următorul cuprins: 

”j4) Autoritățile administraţiei publice locale pot avea rolul de agenții de implementare pentru 

investițiile privind acordarea de vouchere pentru stimularea producției de energie regenerabilă și eficiență 

energetică pentru clădirile rezidențiale aparținând persoanelor fizice, cuprinse în capitolul RePowerEU din 

PNRR.” 

 

3. La articolul 2 se introduc trei noi litere, litera l1), s1)și litera ss) cu următorul cuprins: 

l1) beneficiar real -  orice persoană fizică ce deține sau controlează în cele din urmă clientul și/sau 

persoana fizică în numele căruia/căreia se realizează, direct sau indirect, o tranzacție, o operațiune sau o 

activitate, astfel cum e definită la art. 4 din Legea 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor 

și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările 

și completările ulterioare. 

... 

s1) cofinanțarea beneficiarului - orice contribuţie a unui beneficiar la finanţarea cheltuielilor 

necesare implementării proiectului, acoperirii diferenței dintre costurile unitare cuprinse în Ghidurile 

Solicitantului și valoarea de piață a acestora și care nu constituie finanțare publică națională, astfel cum e 

definită la lit. aa) a prezentului articol. 

 

... 

ss) raport de verificare ex-post – act administrativ emis de coordonatorul național/coordonatorii 

de reforme şi/sau investiții, după caz, pe baza listelor de verificare prevăzute la art. 5 alin. (81) din prezenta 

ordonanță, având ca obiect verificarea ex-post a procedurilor de achiziții publice; 

 

 

 

 

4. La articolul 3, litera n) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

3 

 

”n) Compania Naţională de Investiţii, denumită în continuare CNI, în calitate de entitate aflată sub 

autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, denumit în continuare MDLPA, 

care are rolul de structură de implementare pentru anumite obiective de investiţii din cadrul componentelor 

PNRR, în numele beneficiarilor;”  

 

5. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 31, care va avea următorul cuprins: 

”31- MIPE, în calitate de coordonator național, și instituțiile cu rol de control prevăzute la art. 3 au 

obligația încheierii de protocoale de colaborare, în cadrul cărora se vor cuprinde modalitățile de lucru și 

schimb de informații între instituțiile implicate în scopul optimizării activității de control”. 

 

6. La articolul 5, alineatul (1) literele c), e) și h) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„c) autorizare şi plată, care vizează verificarea sumelor plătite de coordonatorii de reforme şi/sau 

investiții/responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale/agențiile de implementare/structurile 

de implementare, urmare a verificării existenței în sistemul informatic de management și control al PNRR 

a documentațiilor de atribuire aferente procedurilor de achiziție, a contractelor încheiate de către beneficiari 

precum și a rapoartelor de verificare ex-post întocmite de către coordonatorii de reforme și/sau investiții în 

vederea identificării beneficiarului real, conform prevederilor art. 22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului”. 

... 

e) control și recuperare, inclusiv în ceea ce privește primul nivel de verificare, administrativ, a 

existenței unor aspecte ce pot reprezenta elemente constitutive ale fraudei și conflictului de interese care 

se raportează către DLAF/DNA/OLAF, respectiv către ANI, iar în cazul dublei finanțări, constatarea și 

recuperarea se efectuează de către MIPE/coordonatorii de reforme și/sau investiții, după caz; 

... 

h) prevenție, care vizează evaluarea riscurilor de nereguli grave, evaluarea ex-ante a riscului de 

dublă finanțare, potrivit legislației naționale și europene aplicabile.” 

 

7. La articolul 5, alineatul (3) literele m), bb), cc), ff), hh) și jj) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

”m) asigurarea verificării legalității și regularității cheltuielilor efectuate de coordonatorii de 

reforme şi/sau investiții/responsabilii de implementarea investițiilor specifice locale/agențiile de 

implementare/structurile de implementare, urmare a verificării existenței în sistemul informatic de 

management și control al PNRR a documentațiilor de atribuire aferente procedurilor de achiziție, a 

contractelor încheiate de către beneficiari, precum și a rapoartelor de verificare ex-post întocmite de către 

coordonatorii de reforme și/sau investiții în vederea identificării beneficiarului real, conform prevederilor 

art. 22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului”. 

... 

bb) evaluarea ex-ante a riscului de dublă finanțare; 

...  

cc) realizează verificări, prin eșantion, cu privire la procedurile de achiziții publice care au fost 

supuse anterior operațiunilor de verificare de către coordonatorii de reforme și/sau investiții; 

... 

ff) asigură centralizarea şi transmiterea către MF a raportărilor trimestriale/lunare întocmite la 

nivelul coordonatorilor de reformă și/ sau investiții, cu privire la cheltuielile efectuate în vederea realizării 

reformelor/investițiilor prevăzute în Planul Național de Redresare și Reziliență al României; 

... 

hh) control, constând în verificarea aspectelor ce pot reprezenta elemente constitutive ale unei 

nereguli grave, pe care le raportează către DLAF/EPPO/DNA/OLAF/ANI; ” 



 

4 

 

 

jj) evaluarea riscurilor de nereguli grave, pe baza informațiilor furnizate de coordonatorii de 

reforme și/sau investiții; ” 

 

8. La articolul 5, alineatul (3), după literele h)  și z) se introduc două noi litere, literele h1) și 

z)1 care vor avea următorul cuprins: 

 

”h1) emiterea de instrucțiuni, cu caracter obligatoriu, prin conducătorul structurii de specialitate, cu 

privire la procesul de implementare și control al PNRR, în vederea asigurării unei bune îndrumări a 

coordonatorilor de reformă și/sau investiții; 

 

z1) emiterea de avize cu privire la instrucțiunile emise de coordonatorii de reformă și/sau investiții, 

în condițiile articolul 6 alin. (1), litera k)1.” 

 

9. La articolul 5, alineatul (3), litera dd) se abrogă. 

 

10. La articolul 5, alineatul (36) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(36) Repartizarea, utilizarea și plata sumelor incluse în solicitările de fonduri transmise de 

coordonatorii de reforme și/sau investiții, se realizează cu prioritate din fondurile europene aferente 

asistenței financiare nerambursabile și rambursabile cuprinse în acordul de finanțare și acordul de 

împrumut încheiate cu Comisia Europeană, până la epuizarea cuantumului acesteia. Sumele reprezentând 

plăți din finanțare publică națională și TVA asigurate potrivit prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) și b) rămân 

cheltuieli definitive ale bugetului de stat”. 

 

11. La articolul 5, alineatul (6), litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”a) realizarea unei strategii de audit și a regulilor de procedură privind activitatea specifică în ceea 

ce privește auditul PNRR, aprobate de președintele Autorității de Audit, potrivit prevederilor art. 15, alin. 

(3) lit. j) și k) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, 

republicată, care vor prezenta metodologia de audit, inclusiv metoda de eșantionare, analiza de risc, 

calendarul şi resursele alocate.” 

 

12. La articolul 5, după alineatul (8) se introduc două noi alineate, alin. (81) și (82), cu 

următorul cuprins: 

”(81) Listele de verificare a achizițiilor publice, aplicabile de către coordonatorii de 

reforme/investiții asupra contractelor finanțate din fondurile externe nerambursabile și rambursabile 

aferente Mecanismului de redresare și reziliență, alocate prin Planul național de redresare și reziliență, 

precum și modelul raportului de verificare ex-post se aprobă prin ordin comun al ministrului investițiilor 

și proiectelor europene și al președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice, care se publică în 

monitorul Oficial al României, Partea I. 

(82) Modalitatea de derulare a procedurii de achiziție  pentru atribuirea contractelor de furnizare de 

produse, prestare de servicii, execuție de lucrări finanțate din fondurile externe nerambursabile și 

rambursabile aferente Mecanismului de Redresare și Reziliență, alocate prin Planul național de redresare 

și reziliență, aplicabilă beneficiarilor privați, care nu au obligația respectării prevederilor legale aplicabile 

în domeniul achizițiilor publice, precum și listele utilizate pentru verificarea achizițiilor derulate de aceștia, 

se aprobă prin ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene, care se publică în monitorul Oficial 

al României, Partea I.” 

 



 

5 

 

13. La articolul 6, alineatul (1), literele o), p), q), s) și z)  se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 

”o) asigură colectarea, transmiterea și stocarea, prin intermediul sistemului informatic de 

management și control al PNRR, a datelor privind beneficiarul real prevăzute la art. 22 alin. (2) lit. d) din 

Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și tuturor informațiilor referitoare la proiecte, investiții/ 

reforme, documentațiile aferente procedurilor de achiziție, rapoarte de verificare ex-post a acestora, 

contractele încheiate cu beneficiari, inclusiv stadiul îndeplinirii țintelor și jaloanelor, potrivit obligațiilor 

stabilite în acordurile de finanțare încheiate cu MIPE; 

 

”p) transmit trimestrial/lunar coordonatorului național raportări centralizate privind cuantumul 

cheltuielilor efectuate pentru îndeplinirea reformelor şi investițiilor prevăzute în PNRR, respectiv a 

îndeplinirii jaloanelor şi ţintelor în cadrul reformelor şi investițiilor asociate acestor fonduri, pe care le 

certifică, însoțite de documentele justificative aferente cheltuielilor raportate; 

 

q) transmit MF, centralizat, solicitările de fonduri prevăzute la art. 19 alin. (3) și la art. 37 alin. (2), 

precum și spre informare coordonatorului național; 

  

s) asigură colectarea/introducerea datelor și documentelor în sistemul informatic de management și 

control al PNRR privind procesul de evaluare, selecție, contractare, implementare, plată, a documentației 

de atribuire a procedurilor de achiziție, a contractelor încheiate pentru proiectele finanțate în cadrul PNRR, 

inclusiv pentru reformele și investițiile proprii, în vederea identificării beneficiarului real, conform 

prevederilor art.22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al 

Consiliului, cu modificările și completările ulterioare; 

... 

z)  realizează verificări ex-post asupra tuturor procedurilor de achiziții publice și se asigură de 

colectarea datelor privind beneficiarul real, conform prevederilor art.22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul 

(UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și de existența/încărcarea tuturor documentelor aferente procedurilor de achiziție publică, a 

contractelor de achiziție încheiate cu beneficiarii și a rapoartelor de verificare ex-post în sistemul informatic 

de management și control al PNRR. 

14. La articolul 6 alineatul (1), după literele g), k) se introduc șapte noi litere, literele g1), k1), 

aa), bb), cc), dd) și ee) cu următorul cuprins: 

 

”g1) adoptă politica antifraudă și anticorupție și se asigură de crearea unui/unor canale de avertizori 

de integritate, în vederea respectării măsurilor de prevenție, detectare și constatare a fraudei, corupției și 

conflictului de interese; 

... 

k1) emite, cu avizul MIPE, instrucțiuni cu privire la procesul de implementare al 

reformelor/investițiilor din PNRR pe care le gestionează, pentru asigurarea unei abordări unitare și a unui 

tratament egal al beneficiarilor/agențiilor de implementare/structurilor de implementare; 

 

aa) efectuează controale, constând în prevenirea, verificarea și detectarea a aspectelor ce pot 

reprezenta elementele constitutive ale unor nereguli grave, și raportează către DLAF/ 

EPPO/DNA/OLAF/ANI; 

 

bb) realizează verificări privind evitarea dublei finanțări și recuperează debitele stabilite în baza 

titlurilor de creanță devenite executorii;  



 

6 

 

 

cc) verifică respectarea prevederilor procedurii de achiziție pentru atribuirea contractelor de 

furnizare de produse/prestare de servicii/execuție de lucrări finanțate din fondurile externe nerambursabile 

și rambursabile aferente Mecanismului de Redresare și Reziliență, aplicabilă beneficiarilor privați, care nu 

au obligația respectării prevederilor legale în domeniul achizițiilor publice, menționând neregulile 

constatate în conformitate cu ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene prevăzut la art. 5 alin. 

(82) ”. 

dd) urmăresc stingerea creanțelor bugetare rezultate din nereguli; 

 

ee) se obligă să respecte prevederile art. 24 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 240/2021 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 12 februarie 2021, și să nu revoce măsurile legate de jaloanele 

și țintele care anterior au fost considerate îndeplinite în mod satisfăcător de către Comisia Europeană.” 

 

15. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 8 (1) MIPE coordonează implementarea şi gestionarea fondurilor europene, în conformitate 

cu principiul bunei gestiuni financiare potrivit Regulamentului financiar şi, în acest sens, colaborează cu 

MF, respectiv cu toţi coordonatorii de reforme şi/sau investiţii, în vederea asigurării unui management 

eficient al acestora, precum şi cu alte entităţi implicate pentru implementarea/auditarea/controlul fondurilor 

aferente PNRR. 

(2) Pentru cheltuielile necesare organizării și funcționării structurii din cadrul MIPE care 

îndeplinește rolul de coordonator național, respectiv mijloacele fixe, obiectele de inventar, cheltuielile cu 

utilitățile publice necesare sediului administrativ, cheltuielile cu chiria contractate în condițiile legii, 

cheltuieli de asistență tehnică, cheltuieli pentru comunicarea și creșterea vizibilității PNRR, precum și alte 

categorii de cheltuieli necesare, se aprobă credite de angajament și credite bugetare multianuale pe toată 

perioada de implementare a PNRR. 

 

16. La articolul 9, alin. (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(1) În bugetele beneficiarilor instituţii publice finanţate integral din bugetul de stat, bugetul 

asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale se cuprind creditele de angajament şi creditele 

bugetare aferente valorii totale care cuprinde și cofinanțarea  proiectelor proprii aprobate în cadrul Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă cu respectarea prevederilor art. 14. 

... 

(2) În bugetele beneficiarilor instituţii publice finanţate integral din venituri proprii sau finanţate 

parţial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale se cuprind, 

la partea de cheltuieli, credite de angajament şi credite bugetare aferente valorii totale care cuprinde și 

cofinațarea proiectelor proprii aferente Mecanismului de redresare şi rezilienţă, iar la partea de venituri, 

sumele stabilite prin contractele de finanţare, care urmează a fi primite de la coordonatorii de reformă şi/sau 

de investiţii şi/sau de la responsabilii de implementare a investiţiilor specifice locale cu evidenţierea pe 

indicatori distincţi şi cu respectarea prevederilor art. 14.” 

 

 

17. La articolul 10, alin. (1), (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(1) În bugetele beneficiarilor ordonatori de credite ai bugetului local se cuprind, la partea de 

cheltuieli, credite de angajament şi credite bugetare aferente valorii totale care cuprinde și cofinanțarea 

proiectelor proprii aferente Mecanismului de redresare şi rezilienţă, iar la partea de venituri, sumele 

stabilite prin contractele de finanţare, care urmează a fi primite de la coordonatorii de reformă şi/sau de 

investiţii sau de la responsabilii de implementarea investiţiilor specifice locale, după caz, cu evidenţierea 

pe indicatori distincţi şi cu respectarea prevederilor art. 14 . 



 

7 

 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1), art. 63 alin. (4) și alin. (10) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, pe parcursul execuţiei 

bugetare, pentru asigurarea resurselor de finanţare prevăzute la alin. (1), autorităţile administraţiei publice 

locale pot aproba contractarea de finanţări rambursabile, inclusiv pentru proiectele implementate de 

asociaţiile de dezvoltare intercomunitară din care fac parte, proporţional cu contribuţia asumată. 

(3) În bugetele beneficiarilor instituţii publice locale finanţate integral din venituri proprii şi/sau 

finanţate parţial de la bugetele locale se cuprind, la partea de cheltuieli, credite de angajament şi credite 

bugetare aferente valorii totale care cuprinde și cofinanțarea proiectelor proprii aferente Mecanismului de 

redresare şi rezilienţă, iar la partea de venituri, sumele stabilite prin contractele de finanţare, care urmează 

a fi primite de la coordonatorii de reformă şi/sau de investiţii sau de la responsabilii de implementarea 

investiţiilor specifice locale, după caz, cu evidenţierea pe indicatori distincţi şi cu respectarea prevederilor 

art. 14.” 

 

18. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12 - (1) Coordonatorii de reformă și/sau investiții sunt responsabili de recuperarea sumelor 

aferente proiectelor ai căror indicatori nu au fost îndepliniți, având obligația recuperării sumelor plătite, în 

conformitate cu prevederile contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare.” 

(2) În cazul în care sumele ce fac obiectul recuperării reprezintă ajutoare de stat, acestea se vor 

recupera conform procedurilor naționale în domeniul ajutoarelor de stat”. 

 

19. La articolul 13, alineatul (1), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”b) sumele reprezentând contravaloarea fondurilor europene şi TVA nedeductibilă aferentă 

fondurilor europene pentru persoane fizice și entităţi de drept privat, la subdiviziuni distincte de cheltuieli 

bugetare;” 

20. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(2) Propunerile de credite de angajament și credite bugetare prevăzute la art.  9 și 10 se includ în 

buget de către beneficiari pe baza contractelor încheiate cu coordonatorii de reforme și/sau investiții, 

agenții de implementare sau responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale, după caz. 

Coordonatorii de reforme și/sau investiții cuprind în buget creditele de angajament și creditele bugetare în 

calitate de beneficiari în baza deciziilor/ordinelor de finanțare emise de către aceștia.”  

 

21. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Sumele utilizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene în cadrul 

PNRR, se comunică MIPE trimestrial/lunar, în primele 5 zile lucrătoare ale primei luni din trimestrul 

următor, de către coordonatorii de reforme şi/sau investiţii, defalcat pentru proiecte finanţate din asistenţa 

financiară nerambursabilă şi, respectiv, din asistenţa financiară rambursabilă, pentru toţi beneficiarii, 

indiferent de modalitatea de finanţare şi subordonare a acestora, respectiv de către STS, în calitate de 

furnizor al sistemului informatic de management şi control al PNRR. ” 

 

 

22. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

"(2) Pe baza solicitărilor de fonduri aferente asistenței financiare nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență, primite trimestrial de la coordonatorii de reforme şi/sau investiţii 

potrivit alin. (3), Ministerul Finanțelor efectuează transferul sumelor solicitate, prin utilizarea cu prioritate 

a sumelor existente în contul distinct de venituri al bugetului de stat, codificat cu codul de identificare 

fiscală al Ministerului Finanțelor, până la epuizarea acestora, ulterior a sumelor existente în contul distinct 

de disponibil prevăzut la alin. (11), respectiv, după epuizarea acestora, prin utilizarea echivalentului în lei 



 

8 

 

al sumelor rezultate din schimbul valutar al prefinanţării în cuantum de 13% din asistenţa financiară 

nerambursabilă." 

 

23. La articolul 19, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) Solicitările de fonduri întocmite de coordonatorii de reforme şi/sau investiţii pentru toţi 

beneficiarii, indiferent de modalitatea de finanţare şi subordonare a acestora, respectiv de la STS, se 

transmit, trimestrial, la MF, în ultimele cinci zile lucrătoare ale primei luni a trimestrului următor, în 

vederea distribuirii sumelor efectiv utilizate în trimestrele anterioare aferente asistenței financiare 

nerambursabile, din contul distinct de venituri al bugetului de stat prevăzut la alin. (11), codificat cu codul 

de identificare fiscală al MF, astfel: 

a) în cazul beneficiarilor, alţii decât cei finanţaţi integral din bugetul asigurărilor sociale de stat sau 

bugetele fondurilor speciale prevăzuţi la art. 9 alin. (1), într-un cont distinct de venituri al bugetului de stat 

codificat cu codul de identificare fiscală al coordonatorilor de reforme şi/sau investiţii/Ministerului 

Cercetării, Inovării şi Digitalizării în cazul Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii; 

b) în cazul beneficiarilor finanţaţi integral din bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele 

fondurilor speciale, într-un cont distinct de venituri al bugetelor din care aceştia sunt finanţaţi, codificat cu 

codul de identificare fiscală al coordonatorilor de reforme şi/sau investiţii; 

c) în cazul STS, pentru sumele aferente implementării jalonului 450 din cadrul Investiţiei 5 - 

componenta 14 - Bună guvernanţă, într-un cont distinct de venituri al bugetului de stat codificat cu codul 

de identificare fiscală al coordonatorului naţional. ” 

 

24. La articolul 19 alineatele (5), (6) și (7) se abrogă. 

 

25. La articolul 21, după alineatul (2) se introduc două noi alineate, alin. (3) și (4), cu 

următorul cuprins:  

”(3) Prefinanţarea prevăzută la art. 19 alin. (2) se deduce din tranșele ulterioare aferente asistenței 

financiare nerambursabile, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 12 februarie 2021, cu modificările și completările ulterioare și ale Deciziei 

de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare şi 

rezilienţă al României şi/sau astfel cum se stabileşte prin Acordul privind contribuţia financiară, până când 

va fi lichidată în totalitate. 

(4) Sumele din prefinanţare care nu au fost compensate, potrivit alin. (3), până la data de 31 

decembrie 2026 şi/sau pentru care CE solicită recuperarea vor fi restituite Comisiei, la cererea acesteia. 

Restituirea se efectuează de MF din soldul neutilizat, rămas în contul prevăzut la art. 19 alin. (11).” 

 

 

 

 

26. La articolul 24, după alineatul (1) se introduc trei noi alineate, alin. (11), (12) și (13), cu 

următorul cuprins: 

„(11) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care este prevăzută lansarea de apeluri de 

proiecte, în scopul atingerii jaloanelor şi ţintelor asumate prin PNRR, coordonatorii de investiții sunt 

autorizaţi să încheie/să emită contracte/decizii/ordine de finanţare a căror valoare poate determina 

depăşirea sumelor alocate în euro aferente fiecărei investiţii din acordurile de finanţare, numai pentru 

implementarea proiectelor pentru care coordonatorii de investiții își asumă, prin memorandum, aprobat de 

Guvern, importanța sectorială a investiției, cu încadrarea în creditele de angajament aprobate anual cu 



 

9 

 

această destinaţie prin legile bugetare anuale, cu respectarea de către ordonatorul de credite a strategiei 

fiscal-bugetare. 

 (12) Prin excepție de la prevederile alin. (1), coordonatorii de reforme și/sau investiții pot decide 

depășirea sumelor alocate, în euro, aferente fiecărei investiții, în vederea acoperirii sumelor diminuate, 

exclusiv pentru investițiile aflate în responsabilitatea lor și a căror alocare financiară aferentă PNRR se 

diminuează în conformitate cu prevederile art. 18 din Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului 

European şi al Consiliului cu modificările și completările ulterioare. 

 (13) În situația în care, în scopul încheierii/emiterii de contracte/decizii/ordine de finanțare conform 

prevederilor alin. (1), valoarea jaloanelor și țintelor asumate prin PNRR se modifică, respectiv cuantumul 

fondurilor europene aferente PNRR nu acoperă întreaga valoare necesară implementării proiectelor și 

îndeplinirii satisfăcătoare a jaloanelor și țintelor, diferența se asigură din finanțare publică națională, pe 

baza demersurilor efectuate de coordonatorul de reforme și/sau investiții respectând prevederile impuse de 

alin. (1).” 

 

27. La articolul 24, după alineatele (3) și (4) se introduc două noi alineate, alin. (31) și (41) cu 

următorul cuprins: 

”(31) Coordonatorii de reforme și/sau investiții care au încheiat/emis contracte/decizii/ordine de 

finanțare conform prevederilor alin. (1)- (12) au obligația să includă indicatori de performanță anuali, care 

să furnizeze informații relevante pentru măsurarea stadiului de îndeplinire a jaloanelor/țintelor și dreptul 

de a rezilia contractele/revoca ordinele/deciziile de finanțare în cazul neîndeplinirii indicatorilor de 

performanță anuali și de a recupera de la beneficiari sumele plătite, precum și eventualele penalități, după 

caz.” 

... 

 

”(41) Beneficiarii care au încheiat contracte de finanțare cu coordonatorii de reforme şi/sau 

investiții, respectiv responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale, după caz, sau cărora li s-

au emis decizii/ordine de finanțare, potrivit prevederilor alin. (1) și (11) care nu îndeplinesc indicatorii de 

performanță anuali și ale căror contracte/ordine/decizii de finanțare sunt supuse rezilierii/revocării au 

obligația restituirii integrale a sumelor primite în cadrul proiectelor, precum și a eventualelor penalități, 

după caz.” 

28. La articolul 30, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Structura de specialitate din cadrul MIPE efectuează verificarea, prin eșantion, a cheltuielilor 

efectuate atât de beneficiarii publici cât si de beneficiarii privați, pe baza informațiilor transmise de 

coordonatorii de reformă și/sau investiții.”  

 

29. La articolul 31, alineatul (11) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(11) În cazul în care procurorul dispune trimiterea în judecată și sesizează instanța, până la decizia 

definitivă a hotărârii instanței de judecată, MIPE și coordonatorii de reformă/investiții suspendă activitatea 

de constatare a neregulilor și stabilire de creanțe bugetare aferentă contractului economic pentru care a fost 

formulată sesizarea.” 

30. La articolul 31, alineatul (14) se abrogă. 

 

31. La articolul 35, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Datele colectate în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (2) lit. d) din Regulamentul (UE) 

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021, cu modificările și completările 

ulterioare, se pun la dispoziția OLAF, DLAF, DNA și EPPO, de către MIPE, la solicitarea expresă a acestor 

instituții, fie prin asigurarea accesului în sistemul informatic de management și control al PNRR la 



 

10 

 

documentele și informațiile ce fac obiectul cererilor, fie prin autorizarea accesului la fața locului a 

reprezentanților entităților respective. ” 

 

32. La art. 36 alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Rezilierea/revocarea contractului/deciziei/ordinului de finanțare poate interveni în situația 

identificării de nereguli, nereguli grave, dublă finanțare, precum și în cazul neîndeplinirii indicatorilor de 

performanță anuali prevăzuți art. 24 alin. (31) și (41) din prezenta ordonanță.” 

 

33. La articolul 37, alineatele (2), și (4)  se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(2) Pentru recuperarea din fonduri europene şi transferul sumelor prevăzute la alin. (1), beneficiarii 

care au suportat din surse proprii cheltuielile respective, alții decât cei prevăzuți la art. 9 alin. (1) şi (11), 

întocmesc cereri de transfer distincte care se transmit coordonatorilor de reforme şi/sau de investiții în 

termen de 15 zile lucrătoare de la încheierea contractelor/emiterii deciziilor/ordinelor de finanțare. Sumele 

pentru care au fost primite cererile de transfer distincte sunt centralizate la nivelul coordonatorilor de 

reformă și/sau investiții și transmise către MIPE. Sumele incluse în solicitările de fonduri, sunt transmise 

de către coordonatorii de reforme și/sau investiții către MF, în scopul efectuării operațiunilor prevăzute la 

art.19 alin. (2) sau în raportările periodice care se transmit potrivit art. 20, alin. (4) lit. a), după caz.  

... 

 (4) Pe baza cererilor de transfer prevăzute la alin. (2), coordonatorii de reforme şi/sau de investiţii 

virează dintr-o subdiviziune distinctă de cheltuieli bugetare sumele cuvenite către beneficiari, la o 

subdiviziune distinctă de venituri bugetare în bugetele acestora. Sumele astfel virate se cuprind în 

solicitările de fonduri întocmite de coordonatorii de reforme şi/sau investiţii, care se transmit MF potrivit 

art. 19 alin. (3) sau în raportările periodice care se transmit potrivit art. 20 alin. (4) lit. a), după caz. 

Prevederile art. 19 alin. (3) cu privire la distribuirea sumelor în conturile de venituri bugetare codificate cu 

codul de identificare fiscală al coordonatorilor de reforme şi/sau investiţii/Ministerului Cercetării, Inovării 

şi Digitalizării în cazul Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii şi, 

respectiv, prevederile art. 20 alin. (4) lit. a) cu privire la utilizarea sumelor din prefinanţarea din împrumut 

se aplică în mod corespunzător.  

 

Art. II - În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, Normele 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 209/2022, se modifică şi 

se completează potrivit prevederilor prezentei ordonanţe. 

 

 

Art. III - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1178 din 14 decembrie 2021, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.  

 



 

11 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

  

ION-MARCEL CIOLACU 


